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Abstrakt

Tato práce se zabývá recepcí díla Karla Čapka v ruském prostředí v období od 20. let do

současnosti. Práce se zaměřuje na recepci dvou existujících ruských překladů fantastického

románu Válka s Mloky, které vznikly s odstupem téměř 80 let. Práce se snaží ukázat, jak

Čapkovo dílo do ruského prostředí pronikalo a v jakém kontextu v něm bylo chápáno. Práce

ukazuje obraz Čapka v dobovém sovětském i ruském ruskojazyčném tisku, v předmluvách a

komentářích doprovázejících ruskojazyčná vydání jeho děl. Při analýze těchto textů je dán

důraz na sledování vlivu ideologie na výklad Čapkovy tvorby a jeho románu, jeho politického

angažmá a jeho života.

Dále se práce zabývá překladem českých kulturních reálií ve vybraném reprezentativním

úryvku z románu Válka s Mloky a porovnává jednotlivá překladatelská řešení, jež zvolili oba

ruští překladatelé úryvku. Příloha obsahuje rozhovor s posledním překladatelem románu A. Je.

Bobrakovem-Timoškinem.

Klíčová slova: Karel Čapek, Válka s Mloky, A. S. Gurovič, A. Je. Bobrakov-Timoškin, obraz

autora, translatologická analýza, překlad historických a kulturních reálií

Abstract

The present thesis handles the reception of the works of Karel Čapek in the Soviet Union

and Russian Federation from the 1920s to present day. The focus of the thesis involves two

existing Russian translations of Karel Čapek’s fantastic novel War with the Newts, published

nearly 80 years apart. This thesis attempts to demonstrate how Čapek’s works were received

by the Russian speaking community and in what context they were understood. It shows a

picture of the author created by Soviet and Russian journalism and commentaries

accompanying his works published in the Russian language. Through the analysis of these texts

the thesis demonstrates the influence of ideology on the interpretation of the author’s literary

work in general, and the novel in particular, and also on the interpretation of his political

involvement and his life.

Further focus is given to the translation of Czech cultural facts in a selected representative

sample of the novel War with the Newts and a comparative analysis of both Russian translations

of the sample are made. The Annex contains the interview with A. E. Bobrakov-Timoshkin

who was the last translator of the novel.

Key words: Karel Čapek, War with the Newts, A. S. Gurovich, A. E. Bobrakov-Timoshkin,

the picture of the author, translatological analysis, translation of historical and cultural facts
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1 ÚVOD

1.1 Cíl práce a jeho zdůvodnění

Jméno Karla Čapka není v ruské kultuře nijak neznámé a jeho díla se dočkala mnoha

vydání v ruském jazyce jak v SSSR, tak v současném Rusku. Recepce a popularita autora

v ruském prostředí se ovšem v průběhu času měnila a vyvíjela. Tato diplomová práce se tyto

změny a vývoj pokusí přiblížit, a to se zaměřením na dva ruské překlady románu Válka s Mloky,

které vytvořili A. S. Gurovič v roce 1938 (s přihlédnutím k zásahům a redaktorské práci O.

Maleviče v pozdějších vydáních) a A. Je. Bobrakov-Timoškin v roce 2015.

Nejprve bude nastíněna problematika recepce Čapkova díla v ruské kultuře. Cílem bude

popsat obraz spisovatele a jeho románu v časových obdobích, vymezených vznikem prvního

ruského překladu Války s Mloky až po současnost. Pro úplnost se ovšem zmíníme i o recepci

Čapkovy tvorby 20. let, která měla na intepretace pozdějších Čapkových děl také vliv.

Zaměříme se přitom zejména na obraz spisovatele a jeho nejpodstatnějších děl v sovětských a

ruských periodikách prostřednictvím kritik a recenzí, dále se budeme soustředit na odbornou

reakci na Čapkovo dílo v monografiích, studiích a esejích ruských literárních vědců a

bohemistů. Následně ve stejných akcentech pojednáme podrobněji o recepci románu Válka

s Mloky v SSSR a v Rusku a vytvoříme životopisně-tvůrčí portréty jejich překladatelů.

Pokusíme se formulovat ideologické důvody pro vydání překladu Války s Mloky v Sovětském

svazu i současného překladu, vzniklého již v podstatně jiném společensko-politickém kontextu.

Bude-li možnost provést rozhovor o překladu Války s Mloky přímo s posledním překladatelem

A. Bobrakovem-Timoškinem, rozšířímе informace o motivaci či okolnostech vzniku překladu

také o tyto podklady.

Ve druhé části práce přistoupíme k rozboru a popisu žánrových a stylových charakteristik

románu se zaměřením na kulturní a historické reálie v něm obsažené. Pokusíme se zachytit

charakteristické prvky Čapkova autorského stylu, v daném románu velmi bohatého,

vrstevnatého a mnohožánrového. Na základě reprezentativního úryvku poté provedeme

srovnávací analýzu obou existujících překladů, přičemž se pokusíme identifikovat základní

překladatelské problémy, kterým překladatelé čelili při převodu českých kulturních a

historických reálií.
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Pozornost přitom budeme věnovat rovněž zásahům bohemisty a překladatele Olega

Maleviče do textu původního Gurovičova překladu a jeho redaktorské a editorské práci na

mnoha vydáních Čapkova románu.

V závěru budou výsledky srovnávací analýzy obou překladů shrnuty a konfrontovány

s poznatky získanými v předchozích částech diplomové práce týkajících se recepce.

1.2 Dosavadní stav zkoumané problematiky

Život a dílo Karla Čapka jsou jak v české, tak v ruské (sovětské) literární vědě poměrně

dobře popsány a řada literárněvědných a filosofických otázek Čapkovy tvorby je již dobře

prozkoumána. Přes poměrně velký počet vydání Čapkova díla v SSSR a v Rusku, včetně Války

s Mloky, zároveň dosud nevyšla práce, která by se zabývala konkrétně překladem románu

z hlediska kritiky a dějin překladu. Cílem diplomové práce tak bude tuto mezeru alespoň

částečně zaplnit.

V SSSR bylo Čapkovi věnováno celkem šest literárněvědných monografií, z toho čtyři

v ruském jazyce, zbylé dvě v ukrajinském. Autory ruských prací jsou uznávaní literární vědci,

bohemisté a překladatelé S. V. Nikolskij (1968; 1973, česky 1978), O. M. Malevič (1968) a I.

A. Bernštejnová (1969). Poslední dvě jmenované práce jsou zpravidla zaměřeny na život

spisovatele a filosoficko-ideologická východiska jeho tvorby, méně se věnují jazykové a

stylistické stránce jeho děl. Nejvíce se tak předmětu naší práce přibližují monografie S. V.

Nikolského Roman K. Čapeka „Vojna s salamandrami“: struktura i žanr (Moskva, 1968) a

v širším měřítku také publikace Karel Čapek – fantast i satirik (Moskva, 1973). Poslední

jmenovaná monografie byla autorem doplněna a vyšla také v českém vydání v roce 1978, ze

kterého v naší práci primárně vycházíme. Tato monografie je velmi užitečným zdrojem

informací o jazyce, poetice a kritice Čapkova díla. Po rozpadu Sovětského svazu dále vyšla

v ruském nakladatelství Indrik zajímavá studie S. V. Nikolského Nad stranicami antiutopij K.

Čapeka i M. Bulgakova: poetika skrytych motivov (2001). Životní a tvůrčí dráze obou bratří

Čapků je věnována monografie O. M. Maleviče Bratři Čapkové (1999), která byla autorem

připravena a adaptována speciálně pro české vydání. Našemu tématu se však věnuje jen velmi

okrajově. Zejména práce Nikolského a Maleviče představují velký přínos ve výzkumu Čapkovy

tvorby jak v ruském, tak i v českém kontextu, a považujeme je za zdaleka nejkvalitnější z toho,

co bylo o Čapkovi napsáno v sovětské literární vědě a kritice. Oba vědci se Čapkem zabývali

až do své smrti i po rozpadu Sovětského svazu. V současném Rusku se fantastické tvorbě Karla

Čapka věnuje zejména ruská literární vědkyně Je. N. Kovtunová, jejíž práce Karel Čapek i

social’naja fantastika XX stoletija (1998) je zatím patrně jediná soustavnější monografie o
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Čapkovi v postsovětském Rusku. Národní a Slovanská knihovna ČR ve spolupráci se sovětskou

Všesvazovou státní knihovnou zahraniční literatury vytvořila v roce 1991 bibliografický

přehled různých vydání Čapka v ČSSR a jeho překladů v SSSR, inscenací Čapkových her a

částečně i článků, které mu byly věnovány v československém a sovětském tisku. Tyto přehledy

nám velmi pomohly v orientaci v dobové sovětské recepci. Ve studiu recepce současné jsou

zase velmi nápomocné internetové databáze periodik a také specializovaná fóra a weby,


[…]


нибудь его работы?

Конечно, было бы интересно перевести что-то менее известное, чем «Война с

саламандрами», но тогда вопрос что? Когда я был студентом-аспирантом, я думал, что

мне было бы интересно перевести как раз сборники ранних рассказов. Но понятно, что в

России это сейчас мало кого заинтересует. Если бы мне предложили перевести любое

другое произведение чешской литературы, то я бы, как это ни странно возможно звучит,

взялся за Швейка.

За Швейка? А почему?

Не потому что я такой большой поклонник Швейка, а потому что это интересная

переводческая задача. Существующий перевод уже ушел в русский фольклор. Все, кто

старше, условно говоря, сорока лет, знает эти знаменитые поговорки из Швейка. По сути

дела, это на том же уровне, что и Ильф и Петров для старших поколений. Но перевод с

точки зрения соответствия оригиналу далеко не всегда точен и не всегда хорош. Поэтому

хотелось бы создать новый перевод, чтобы с одной стороны сделать более точный

перевод, а с другой стороны, чтоб не пропало вот это волшебство, благодаря которому

роман вошел в русскую культуру. Но это такая переводческая сверхзадача.
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Вы считаете, что современного русского читателя можно заинтересовать Чапеком?

А как это сделать?

Лучше всего – это снять фильм, сериал, или хотя бы аниме (смех). И тогда народ

потянется, как говорится. Меня, кстати говоря, удивляет, что этого до сих пор не

произошло, это же («Война с саламандрами», прим. авт.) такой замечательный материал

для мультипликации! А так, вообще, новое издание надо всегда включать в какой-то

контекст. Думаю, не имеет смысла переводить заново все произведения, лучше

переводить то, чего еще не было переведено, ту же публицистику. Можно, например,

придумать какую-то серию чешского нон-фикшн и включить туда в том числе и

публицистику Чапека. Если дать людям это в руки, то можно заинтересовать любителей

самых разных жанров – рассказы блестящие, фантастика тоже... За пределы этих жанров

массовый читатель вряд ли пойдёт, но ведь и этого уже достаточно.

Согласен. Давайте вернёмся еще непосредственно к вашему переводу «Войны с

саламандрами». Роман очень сложный и многоплановый, там много жанровых

форм – публицистика, научный стиль, очень много реалий, сатирических аналогий,

намёков на существующие личности... Что было самым трудным для перевода?

Я сейчас даже не вспомню... Мне кажется, что эта вторая часть, она, лично для меня,

была проще остальных, как это ни странно. Возможно потому, что она меня всегда своей

структурой настолько поражала, что мне просто интереснее всего было это делать. А что

интересно, то сразу кажется проще. Возможно, туднее всего было самое начало, когда

Ван Тох разговаривает... Надо было придумать для него какую-то стилизацию так, чтобы

это еще отличалось от Гуровича, и потом, он сразу двуязычно там разговаривает и

получается даже многоязычие. Так что сложнее всего был вход в перевод.

Вы обращались за советом по поводу терминологии или реалий к специалистам?

Нет, к сожалению, просто времени не было на это. Если я и обращался к кому-то, то

скорее к коллегам-лингвистам. А так, я сам искал нужную информацию.

В переводе, кстати, я оставил некоторые «пасхалки», как это по-русски называется, для

понимания современного политизированного читателя. Например, в том же отрывке про

Галапагосские острова, у меня есть фраза «У вас была великая эпоха», которую говорит

саламандра. Понятно, что это отсылка к соответствующей книге Эдуарда Лимонова и

всему этому дискурсу. Сама эта фраза вошла в устойчивый круг фраз, которые

используют, когда говорят о Советском союзе, кто-то всерьез, а кто-то иронически. В

любом случае, тот, кто будет читать эту книгу, он ее опознает и поймёт, что здесь есть

некий намёк. Или, например, Верховный саламандр говорит: «У нас есть вещи поважнее
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мира».127 Эта фраза тоже довольно часто употребляется в политических рассуждениях.

Ее приписывали по-моему Рейгану, который вступал в холодную войну с Советским

союзом и эта фраза довольно часто цитировалась в том смысле, что нужно не бояться

оставить собственные ценности, даже вопреки какому-то компромиссному решению

вопроса. Почему-то в русском политическом дискурсе это довольно часто

употребляется. Притом с разных точек зрения – Рейган мог иметь в виду одно, а потом

это уже приватизировали, скажем, путинисты, мол, вы показываете нам вещи про

нарушения прав человека, но есть вещи поважнее мира. Такое могли говорить, например,

по отношению к Чечне и т. д.

Вот пространство для новых интерпретаций...

Да, ну, это такая игра, но, может быть, это тоже поможет привлечь внимание русского

читателя. Кстати, в англоязычной прессе я встречал статьи к какому-то новому изданию

«Войны с саламандрами», где поднимались такие вопросы, как соотношение первого и

третьего миров, колониализм, сопоставление саламандр с современными мигрантами, с

другой стороны, экологический вопрос... это всё очень современные проблемы. И,

возможно, интуитивно, и в России это чувствуют. Было бы интересно такое

актуализирующее предисловие встретить и на русском языке. Может быть, если

обстоятельства сложатся, я к этому вернусь. Посмотрим.

Большое спасибо за интервью.

127 Jde o větu z přímé řeči Chief-Salamandera: „Hallo, vy lidé! Ať tedy Anglie nedělá hlouposti! Bude-li nám

otravovat vodu, budeme my vám otravovat vzduch. My užíváme jenom vašich vlastních zbraní. Nejsme žádní

barbaři. My nechceme válčit s lidmi. Nechceme nic, než abychom mohli žít. Nabízíme vám mír. Vy nám budete

dodávat vaše produkty a prodáte nám vaše pevniny. Jsme ochotni vám je dobře zaplatit. Nabízíme vám víc než

mír. Nabízíme vám obchod.“ (Čapek: 2018, s. 219).