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Už samotným rozhodnutím zpracovat ruskou literárněvědnou a překladovou recepci

Čapkova stěžejního prozaického díla prokázal diplomant nejen dobrý čtenářský vkus, ale i

nemalou badatelskou předvídavost. Zvolené téma se totiž ukázalo být tématem myšlenkově

nosným a badatelsky velmi produktivním.

Předložená práce je zpracována přehledně (s dělením do jasně vymezených oddílů a

kapitol). Zahrnuje rozsáhlou část přehledovou (s. 9–60) a přibližně o polovinu kratší část

věnovanou srovnávací analýze úryvku z Čapkova románu ve dvou ruských překladech (s. 61–

81). Přehledová část shrnuje literárněkritickou a překladovou recepci děl Karla Čapka

v bývalém Sovětském svazu, a třebaže je namnoze kompilací různých monografií, článků a

výroků, je pojednána se schopností vybrat a utřídit to skutečně podstatné. Především ale

prozrazuje diplomantovu nemalou dovednost uvádět zjištěná fakta do souvislostí, které jsou

průběžně komentovány a náležitě interpretovány. Za pozornost stojí rovněž celková jazyková

kultivovanost diplomantova jazyka, neupadajícího téměř vůbec do literárněvědných floskulí,

klišé a stereotypů, nýbrž reflektující živost a aktuálnost zachycených postřehů a myšlenek.

Stejně tak musím ocenit analytickou část práce, která přes svůj menší rozsah přináší

věcný, relevantní a obsahově hutný srovnávací materiál, zaměřený na jednu z nejobtížnějších

vrstev Čapkova románu, totiž na ruské překladové varianty reálií spojených s českými

dějinami, kulturou a z nich plynoucí národní identitou. Zvláště otázka národní identity,

národní povahy či prostě národnosti zasluhuje mimořádnou badatelskou pozornost, jde-li o

její zprostředkování jinojazyčnému čtenáři. Má totiž význam nejen pro translatologii

samotnou, nýbrž také pro historiografii, sociologii, antropologii a další humanitní vědy, pro

něž je předmětem zkoumání člověk a dějiny jeho sebenalézání, případně národ a dějiny jeho

sebeurčení.

Sama národnost podle Čapka, jak se lze dočíst v poslední kapitole jeho knihy Marsyas

čili na okraj literatury, není dána „rasou“, „dějinami“, „společným osudem“ ani žádným

„národním programem“, nýbrž právě a jedině „řečí“, která „duši“ jednoho národa odlišuje

„ode všech jiných na světě“.

Proto je namístě zabývat se v překladové analýze Války s mloky, s jedinečným

smyslem pro satirický detail vykreslující povahu Čechů, Moravanů (resp. Hanáků), Angličanů,

Němců a dalších národů a národností, zejména a právě tím, jak se ruským překladatelům

Čapkova románu podařilo převést jeho ojedinělý jazyk.

Diplomant ke srovnávací analýze zvolil vhodný úryvek, kde si Čapek bere na mušku

naše mýtotvorné národního obrození, které mimo jiné i jazykově důsledně oddělovalo

kulturu „vysokou“ a „nízkou“.

Celkově tedy mohu s radostí konstatovat, že diplomant odvedl skvělou práci rešeršní i

analytickou, k níž nemám žádné výhrady (až na pár drobných překlepů, vyznačených přímo

v textu práce).

Práce splňuje – a místy překonává – požadavky na kvalifikační práce v humanitních

oborech kladené, a proto ji bez váhání doporučuji hodnotit známkou „výborně“. A dále

navrhuji, aby komise v rámci obhajoby zvážila možnost nominovat tuto diplomovou práci na

některou z cen udělovaných za kvalifikační práce – ať už filozofickou fakultou, Univerzitou

Karlovou nebo MŠMT ČR.

V Praze dne 3. září 2019
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